
BATEDEIRA PLANETÁRIA

BP-30 EL

Lista de Peças



VISTA EXPLODIDA MÁQUINA 

BP-30 DESCRIÇÃOITEM
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Parafuso Sextavado M8x25 8.8 ZB
Arruela Lisa M8 Inox
Fixador Dir Esq Cuba
Encosto Estic. Sup.
Porca Sext Trava M8
Parafuso Allen Cab M8 x 16 INOX
Porca M8 ZB
Arruela Lisa
Pino Engate Cuba
Conjunto Carrinho PM
Conj. Cuba
Parafuso Phillips Cabeça Panela M6x16 
Proteção Cuba
Rebite Tub Sext. M6
Conjunto Globo
Eixo Batedor Globo
Arruela Nylon Furo Ø13 mm
Conjunto Aramado
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Batedor Raquete
Eixo Batedor 
Batedor Espiral



VISTA EXPLODIDA MÁQUINA 

21
22

23

24

25 26 27
29

28
30

31

32
33

34

35

36
37

38

39 40
41

42

43

44 45 46
47

48

49

50
51

52

19

20



CATÁLOGO DE PEÇAS 

BP-30 DESCRIÇÃOITEM

23355

11713
15722
72737
5649
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00376
00337
03308

00760
00739

83422
02529
9484
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71654
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00749
20730
07444
00761
00234
00362
71637
02529
00295
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5649
23354
03663
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Conjunto Base Engrenagens
Porca Sextavada M4 ZB
Paraf. M10 x 25
Encosto Aramado 
Parafuso Allen  M8 x 45 ZB
Arruela Lisa M8
Etiqueta Logotipo Grande 
Paraf. Philips Cab. Pan. M4x30 ZA
Arruela Lisa M4
Corrente ASA 50/1 57 EL C/Emenda
Acionador micro chave
Paraf. Allen S/Cabeça M8x8
Eixo Acionador Micro
Conjunto Suporte do Motor
Porca M8 ZB
Correia ASA25 13A665
Polia Motor AR 15
Motor Trif 1,5CV 220/380V P4 60HZ CPTC
Arruela Lisa M8
Parafuso Sextavado M8 x 20 mm ZB
Perfil Borracha Tipo ‘S’ 

Bucha Borracha
Tampa Superior

Parafuso AA c/ Panela 4,8 x 13 ZB
Conjunto Caixa
Etiqueta ISO Aprovado

Etiq não Remova Prot Port  Esp
Etiq. Inst. Funcion. Relé Port. 
Etiqueta Ploter 
Parafuso AA c/ Panela 4,8 x 13 ZB
Conjunto Painel  
Pé Borracha 50x80mm
Arruela Chapeador 5/16 x 38 x 2,0 mm

Parafuso SEXT M8x35 ZB
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VISTA EXPLODIDA MÁQUINA (23355)



CATÁLOGO DE PEÇAS 

ITEM CÓDIGODESCRIÇÃO QT.

1 00020 Rolamento  6204 2RS 2

2 00021 Rolamento 6205 2RS 4

3 00295 Parafuso Sextavado M8X20mm ZB 3

4 00337 Arruela Chapeador 5/16"X38X2mm ZB 3

5 00680 Chaveta 05 x 05 x 25 mm 2

6 00761 Porca Sextavada M8 ZB 2

7 00971 Anel Elástico I47 1

8 00972 Anel Elástico I 52 1

9 02016 Arruela Lisa  4,75 X F8,5 X 39 X 39 mm 1

10 02529 Arruela Lisa M8 ZB 6

11 02592 Parafuso Allen Cab. Ch. M8x30 4

12 02878 Porca Sext Trava M8 4

13 03669 Chaveta 08 x 08 x 25 mm 1

14 09525 Eixo Maior 1

15 1268 Grampo R 3,0X95mm 1

16 1658 Arruela Lisa 2,65 X F8,50 X 26mm ZB 1

17 23350 Base Engrenagem 1

18 6814G Roda Dentada Z-44 1

19 72748 Volante Central 1

20 747 Parafuso Sextavado M8X30mm Inox 6

21 7538G Mancal Fixação Volante 1

22 7542G Bucha Trava 1

23 7570G Espaçador Rolamento 1

24 7571G Cubo Eixo Maior Superior 1

25 7573G Volante Planetário 1

26 7575G Contra Peso 1

27 7576G Eixo Fixação Maior 1

28 7577G Eixo Fixador Menor 1

29 7579G Engrenagem Menor 1

30 7580G Conj. Inj. Roda 12 Dentes 1

31 7588G Engrenagem Planetária 1

32 9243G Chaveta 07 x 08 x 25 mm 2



VISTA EXPLODIDA PAINEL 
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Proteção Inversor
Bloco de Contato Fechado 
Flange Botão
Relé de Segurança CPD
Contactor CWB-18
Inversor de Frequencia
Parafuso Broca Sextavado
Porca M4
Parafuso M4 x 12
Etiqueta Terra Proteção 
Arruela Dentada M5
Porca Sextavada M5
Parafuso Panela M5 x 12
Prensa Cabo
Cabo Elétrico
Parafuso M5 x 16
Terminal Equipotencial
Chave Seccionadora

Botão Liga/Reset/Desliga

Botão Emergência

Etiqueta Painel

Transformador

Capa de Silicone

Conjunto Painel Soldado

Placa Controle Multi Speed
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VERSÃO INOX

BP-30 EL INOX
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Conjunto Caixa (31671)

IT CÓDIGO Descrição QT.

12 31689 Fixação Cuba 1

11 31688 Batente Grade 1

10 31686 Cantoneira Base 2

9 31685 Reforço Interno Menor Caixa 1

8 31684 Reforço Suporte Motor 1

7 4287G Reforço Inferior Triangular 4

6 23348 Reforço Interno Maior Caixa 2

5 7195G Reforço caixa 1

4 31680 Colarinho 1

3 31674 Conjunto Base 1

2 31673 Acabamento Frontal Coluna 1

1 31672 Corpo Caixa 1
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(31681)Conjunto Base Engrenagens



(31681)Conjunto Base Engrenagens

ITEM CÓDIGO Descrição QT.
00020 Rolamento  6204 2RS 2

00021 Rolamento 6205 2RS 4

00295 Parafuso Sextavado M8X20mm ZB 3

00337 Arruela Chapeador 5/16"X38X2mm ZB 3

00680 Chaveta 05 x 05 x 25 mm 2

00761 Porca Sextavada M8 ZB 2

00971 Anel Elástico I47 1

00972 Anel Elástico I 52 1

02016 Arruela Lisa  4,75 X F8,5 X 39 X 39 mm 1

02529 Arruela Lisa M8 ZB 6

02592 Parafuso Allen Cab. Ch. M8x30 4

02878 Porca Sext Trava M8 4

03669 Chaveta 08 x 08 x 25 mm 1

09525 Eixo Maior 1

1268 Grampo R 3,0X95mm 1

1658 Arruela Lisa 2,65 X F8,50 X 26mm ZB 1

31405 Base Engrenagem 1

6814G Roda Dentada Z-44 1

72748 Volante Central 1

747 Parafuso Sextavado M8X30mm Inox 6

7538G Mancal Fixação Volante 1

7542G Bucha Trava 1

7570G Espaçador Rolamento 1

7571G Cubo Eixo Maior Superior 1

7573G Volante Planetário 1

7575G Contra Peso 1

7576G Eixo Fixação Maior 1

7577G Eixo Fixador Menor 1

7579G Engrenagem Menor 1

7580G Conj. Inj. Roda 12 Dentes 1

7588G Engrenagem Planetária 1

9243G Chaveta 07 x 08 x 25 mm 2



Conjunto Painel Inox (31691)

19

19

5

15

23

27

21

3

20

4

10

11

2

28

2425

9

8

414

13

I



ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO BP-30/QT.

IT CÓDIGO Descrição BP-30/QT.

28 75144 Etiqueta Painel Lateral 1

27 73653 CONTACTORA RELE CWBS18 -11-30-D02 (24VCA) WEG 2

26 73023 INVERSOR FREQUENCIA MONOFASICO 220V CFW300 A07 1

25 72363 FLANGE BOTAO AF3F 1

24 72242 BLOCO CONTATO NF BC01F 2

23 72194 RELE SEGURANCA 24VCA 1

22 75448 Etiqueta Painel 1

21 71673 Parafuso Philips Cabeça Panela M5x16 ZA 1

20 71621 Prensa Cabo PG 13,5 Cinza 1

19 71601 Cabo INJ 3x2,5x1,5 HEPR NM287 Plug 90º 1

18 71585 Arruela Dentada Int. M5 1

17 71582 Etiqueta Terra Proteção 1

16 71575 Terminal Equipotencial 10MM 1

15 71350 TRANSFORMADOR 2A E127/220V S24V (C/PT) 1

14 70710 BOTAO EMERGENCIA VM CLE 2 40 1

13 70705 CHAVE SECCIONADORA 25A 1

12 70704 CHAVE FIM DE CURSO TR 236 02ZP 2

11 70033 Porca Sext 3/16" 2

10 70029 Parafuso c/Len 3/16" x 1/2" Philips 2

9 314G Etiqueta Voltagem 220V Português 1

8 34401 Conjunto Placa de Velocidade 1

7 15301G Parafuso Allen M6X10mm 1

6 15301 Parafuso Allen M6X10mm 1

5 09590 Proteção Inversor 1

4 20879 Conjunto Painel Soldado SSV1 1

3 03276 Porca Sextavada M5 ZB 2

2 02709 Parafuso ponta broca ASPB 4,2X13mm ZB 4

1 00758 Porca Sextavada M6 ZB 2



ESQUEMAS ELÉTRICOS  BP-30 EL  



ESQUEMAS ELÉTRICOS  BP-30 EL EXPORTAÇÃO  



Revisão Nº série inicial Nº série nal CDA Descrição

04 XXXX

563105

060324XXXXXX

210125XXXXXX

200125XXXXXX Desenvolvimento

Atualização de Conjunto



   
G.Paniz Indústria de Equipamentos para Alimentação Ltda. 

Rua Adolfo Randazzo, 2010 - Cx. Postal 8012 - CEP. 95046-800 - Caxias do Sul -RS

CNPJ 90.771.833/0001-49

(0-XX-54) 2101 3400
0800-704-2366

www.gpaniz.com.br gpaniz@gpaniz.com.br
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